# CONGREGATIO PRO GENTIUM EVANGELIZATIONE

## DECRETUM

Sancta Sedes Apostolica, spirituali regimini providere cupiens novae Praefecturae Apostolicae Robensis, in Aethiopia, abstractae a Vicariatu Apostolico Mekiensi, per praesens Decretum Reverendissimum Patrem Angelum Antolini, Ordinis Fratrum Minorum Capuccinorum sodalem, hactenus Vicarium Episcopalem eiusdem territorii Robensis, in regione australi Aethiopiae, vulgo dicto Robe, Praefectum Apostolicum Robensem renuntiat et constituit, cum auctoritate ea omnia exercendi quae ad eiusdem Circumscriptionis Missionalis gubernium pertinent, iuxta praescripta Canonum et peculiare Instructiones huius Dicasterii, cum omnibus iuribus et obligationibus eidem officio adnexis.

Datum Romae, ex Aedibus Congregationis pro Gentium Evangelizatione, die XI mensis Februarii, anno Domini MMXII.

FERNANDUS Card. FILONI

*Praefectus*

✠ SAVIUS HON TAI-FAI, S.D.B.

*a Secretis*

# CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA

---

## DECRETUM

### super

### *reformatione studiorum ecclesiasticorum philosophiae*

#### PARS PRIMA

#### I. Contextus hodiernus

1. Ad operam intendens mundum evangelizandi, Ecclesia observanter et diligenter advertit celeres mutationes culturales, quae eam totamque humanam societatem contingunt. Inter has culturae dominantis immutationes, nonnullae profundiores attinent ad notionem veritatis. Nam multoties reperitur diffidentia de humanae intelligentiae facultate obiectivam ac universalem attingendi veritatem, qua homines vitam suam dirigere possint. Effectus praeterea scientiarum humanarum necnon progressus scientifici ac technologiæ consecutaria novae suscitant Ecclesiae provocationes.

2. Per Litteras encyclicas *Fides et ratio* Summus Pontifex Ioannes Paulus II confirmare voluit philosophiam necessariam esse ut homo in veritatis cognitione progrediatur atque suam existentiam in terris humaniorem usque reddat. Philosophia reapse «adiuvat ut et interrogatio ponatur de vitae sensu et ei responsio iam adumbretur».<sup>1</sup> Haec interrogatio profluit tum ex admiratione qua homo afficitur coram personis et universo, tum ex experientiarum doloris et cladis quae vitam eius affligunt. Philosophia igitur «unum ipsa reperitur nobiliorum hominis munus».<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Litt. enc. *Fides et ratio* (14 Septembris 1998), 3: *AAS* 91 (1999), 5-88. Haec per Litteras, Ioannes Paulus II mentem convertit ad argumentum ipsum veritatis eiusque fundamentum quod spectat ad fidem, persequens easdem meditationes quas per Litt. enc. *Veritatis splendor* (6 Augusti 1993) praebuerat circa veritatem in ambitu morali (cfr *Fides et ratio*, 6) quae includit etiam quasdam veritates fundamentales rationales.

<sup>2</sup> *Fides et ratio*, 3.

## II. «Pristina vocatio» philosophiae

3. Scholae philosophicae per saeculorum decursum multiplicatae sunt, divitias accuratae et sapientialis inquisitionis veritatis ostendentes. Si antiqua sapientia contemplabatur «ens» sub aspectu universi rerum naturalium, doctrina Patrum doctorumque Medii Aevi penitus eam perspexit et purgavit, detegens in mundo liberam creationem ex parte veri et boni Dei (cfr *Sap* 13, 1-9; *Act* 17, 24-28). Philosophiae modernae praecipue aestimaverunt libertatem hominis, alacritatem rationis, eiusque facultatem metiendi et regendi universum. Recenter quaedam opinioniones nostri temporis, maiore sensibilitate affectae super scientiae humanitatisque nostrae infirmitate, proprium considerationis cursum ad mediationes sermonis humani<sup>3</sup> et culturae perduxerunt. Quis tandem recordari non posset, praeter cogitationem occidentalem, innumera fuisse et aliquando conspicua incepta ad hominis, mundi et Absoluti comprehensionem expleta apud varias culturas, verbi causa asiaticas et africanas? Haec autem ampla cogitandi et loquendi investigatio minime oblivisci debet radicem suam in *ente* inveniri. Metaphysica constituit «necessariam ... viam ad statum discriminis superandum, in quo hodie philosophia magna ex parte omnino versatur, et ad quosdam improbos nostra in societate diffusos emendandos mores».<sup>4</sup> Hoc sub prospectu, philosophi invitantur ad «pristinam vocationem» strenue recuperandam:<sup>5</sup> nempe ad inquirendam veritatem eiusque sapientialem et metaphysicam amplitudinem.

4. Sapientia prima et fundamentalia principia realitatis considerat novissimumque ac plenum sensum existentiae quaerit, ita ut «decretoria quaedam et critica postulatio quae diversis scientiae partibus earum fundamentum ac limitem» designet et proponatur «veluti extrema facultas colligandi totam scientiam actionemque hominum, dum ad unum finem eos concurrere cogit adque sensum ultimum».<sup>6</sup> Haec sapientialis amplitudo philosophiae importat eius naturam vere metaphysicam, «quae excedere nempe valeat empirica indicia ut, veritatem conquirens, ad aliquid absolutum ultimum, fundamentale pertingat»,<sup>7</sup> etiamsi id gradatim cognitum est

<sup>3</sup> Cfr *Fides et ratio*, 84.

<sup>4</sup> *Fides et ratio*, 83.

<sup>5</sup> Cfr *Fides et ratio*, 6.

<sup>6</sup> *Fides et ratio*, 81.

<sup>7</sup> *Fides et ratio*, 83.

per saeculorum decursum. Etenim metaphysica seu prima philosophia agit de *ente* deque proprietatibus eius, et hoc pacto ad cognitionem rerum spiritualium attollitur, primam omnium rerum Causam quaerendo.<sup>8</sup> Haec tamen sapientialis et metaphysicae indolis elatio intellegenda non est tamquam intentio exclusiva in philosophiam entis, quia omnes variae partes philosophiae necessariae sunt ad realitatem cognoscendam. Immo, proprius ambitus investigationis propriaque uniuscuiusque methodus servandi sunt sub nomine adaequationis ad realitatem et varietatis viarum humanarum cognoscendi.

### III. Institutio philosophica in prospectu rationis apertae

5. Ante « multiplicem scientiae partitionem » quae « quatenus partim tantum ad veritatem accedere sinit ideoque etiam sensum ipsum perfringit, interiorum hominis hodierni impedit unitatem », verba Ioannis Pauli II plane resonant: « Ea omnia Nostra facientes quae iam complures annos Summi Pontifices docere non desistunt quaeque rursus inculcavit Concilium Oecumenicum Vaticanum II, vehementer confitemur Nobis esse persuasum hominem visionem unicam et ordinatam scientiae assequi posse. Hoc unum officiorum est quod christiana cogitatio proximo quidem christianae aetatis millennio in se recipere debet ».<sup>9</sup>

6. In christiano prospectu, veritas a caritate separari nequit. Tutela et proectio veritatis, una ex parte, essentialem constituunt formam caritatis: « Cum quis veritatem tuetur eandemque humiliter certeque in vita testatur, caritatis rationes impellentes praebet »;<sup>10</sup> altera ex parte, sola veritas gignit caritatem veram: « Veritas lux est, quae sensum vimque caritati tribuit ».<sup>11</sup> Veritas denique cum bono arte coniuncta est: « Veritas plus quam cognoscere designat: finis cognitionis veritatis est bonum cognoscere. Hic etiam sensus est socratice sese interrogandi: Quale est hoc bonum quod nos veros facit? Veritas nos bonos facit, atque bonitas est vera ».<sup>12</sup> Per oblatam congruam visionem scientiae quae ab amore non seiuncta est, Ecclesia proprium

<sup>8</sup> Cfr S. THOMAS AQUINAS, *Commentarium in Metaphysica Aristotelis*, Prooemium; cfr BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 9: *AAS* 98 (2006), 217-252.

<sup>9</sup> *Fides et ratio*, 85.

<sup>10</sup> BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Caritas in veritate* (29 Iunii 2009), 1: *L'Osservatore Romano* (8 Iulii 2009), 4-5.

<sup>11</sup> *Caritas in veritate*, 3.

<sup>12</sup> BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad studentes Universitatis studiorum Romae «La Sapienza»* (17 Ianuarii 2008): *AAS* 100 (2008), 110.

praebere potest subsidium quod efficaciter etiam in culturalia et socialia proposita impellere valet.<sup>13</sup>

7. Hac de re philosophia quae intra *Universitatem* excolitur in primis vocatur ad excipiendam provocationem exercendi, explicandi ac tuendi « ampliora spatia » rationis, ostendens quod denuo fieri potest ut « spatia nostrae rationis dilatentur [...], ut theologia, philosophia et scientiae mutuo coniungantur, earum autonomia vicissim plene servata, sed habita quoque conscientia intrinsecae unitatis quibus consociantur ».<sup>14</sup> In institutionalī ratione, reperire « hunc magnum *logon* », « hanc rationis amplitudinem », « magnum munus est Universitatis ».<sup>15</sup>

#### IV. Institutio philosophica in Institutis ecclesiasticis altiorum studiorum

8. Ecclesia erga philosophiam magnam iugiter nutrit sollicitudinem. Etenim ratio — qua creatio omnem personam dotavit — una est pennarum quibus homo ad veritatis contemplationem attollitur, et sapientia philosophica exstat tamquam culmen quod ratio consequi potest.<sup>16</sup> Hac in societate, quae notionibus scientificis et technicis affluit, nimis tamen relativismi infestata, solum prospectus *sapientialis*<sup>17</sup> ad visionem integrantem adducit atque fiduciam restituit in facultate qua ratio fruitur veritati serviendi. En ratio cur Ecclesia philosophicam rationis formationem apertam ad fidem vehementer incitet, sine autem confusione nec seiunctione.<sup>18</sup>

9. Philosophia insuper necessaria est ad formationem theologicam. Nam « theologia reapse semper philosophico indiguit adiumento atque indiget ».<sup>19</sup> Ipsa, perscrutationi favens Verbi Dei revelati, sua cum indole veritatis transcendentis ac universalis, vitat ne ad experientiae religiosae gradum sistat. Merito dictum est quod « discrimen theologiae post Concilium ex

<sup>13</sup> Cfr *Caritas in veritate*, 5.

<sup>14</sup> BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad IV Conventum Nationalem Ecclesiae in Italia* (19 Octobris 2006): *AAS* 98 (2006), 809.

<sup>15</sup> Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad legatos scientiarum apud studiorum Universitatem Ratisbonensem* (12 Septembris 2006): *AAS* 98 (2006), 728-739.

<sup>16</sup> « Fides et ratio binae quasi pennae videntur quibus veritatis ad contemplationem hominis attollitur animus »: *Fides et ratio*, Initium.

<sup>17</sup> Cfr *Fides et ratio*, 106.

<sup>18</sup> Cfr *Fides et ratio*, 77; *Deus caritas est*, 10, 29.

<sup>19</sup> *Fides et ratio*, 77.

fundamentorum eius philosophicorum discrimine supra modum provenit [...]. Cum fundamenta philosophica non collustrantur, deest theologiae terra firma sub pedibus. Quoniam igitur non bene patet quousque homo realitatem reapse cognoscat nec qualia sint fundamenta, de quibus initium sumens, cogitare et loqui possit ».<sup>20</sup>

10. Praeparatio denique philosophica peculiarem in modum constituit «essentiale quoddam intellectualis formationis momentum» pro futuris sacerdotibus: «una dumtaxat rectaque philosophia iuvare valet petitores sacerdotii ad reflexam adquirendam conscientiam rationis intercedentis inter humanum animum et veritatem: quae nobis veritas nusquam plene nisi in Christo revelatur».<sup>21</sup> Etenim confirmatur «philosophiae disciplinam praecipuum habere momentum quod abstrahi non potest in studiorum theologicorum ratione et in sacrorum alumnorum institutione. Haud igitur inconsiderate studiorum theologicorum *curriculum* antecedit temporis quoddam spatium, quo peculiare philosophiae ediscendae praevideatur opus».<sup>22</sup>

11. Idonea institutio philosophica apud Instituta academica ecclesiastica implicet oportet tam «habitus» intellectuales quam materias. Cum ratio intellectuales, scientificos et sapientiales «habitus» assequitur, indicia empirica transcendere potest. Praesertim disceptatio intellectualis in multiformi societate, relativismo ideologiisque vehementer afflicta, vel in societate ubi authentica deest libertas, postulat ut studentes in Facultatibus ecclesiasticis solidam *formam mentis* philosophicam acquirant. Hi «habitus» ansam praebent ad cogitandum, cognoscendum et subtiliter ratiocinandum necnon ad dialogum cum omnibus acriter intrepideque ineundum.

Habituum autem dimensio consociatur cum apprehensione materiae firmiter comparatae, id est profluit ex cognitione ac altiore perspectione veritatum maioris momenti, quae deprehenduntur per studium philosophicum, divina Revelatione interdum auxiliante. Ad solidam et cohaerentem cognitionem hominis, mundi et Dei acquirendam,<sup>23</sup> talis

<sup>20</sup> J. RATZINGER, «L'unità di missione e persona nella figura di Giovanni Paolo II», 1998, in Id., *Giovanni Paolo II. Il mio amato predecessore*, Città del Vaticano, et Cinisello Basalmò 2007, 16.

<sup>21</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. postsynodalis *Pastores dabo vobis* (25 Martii 1992), 52: AAS 84 (1992), 657-804.

<sup>22</sup> *Fides et ratio*, 62; cfr *Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis* (19 Martii 1985), 59-61.

<sup>23</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de institutione sacerdotali *Optatam totius*, 15.

dimensio requirit ut institutio philosophiae fundetur «in patrimonio philosophico perenniter valido», explicato per saeculorum decursum, simulque ut aperiatur ad adiumenta amplectenda quae pervestigations philosophicae attulerunt et afferre pergunt.<sup>24</sup> Has inter fundamentales veritates nonnullae primariae exstant ac peculiariter actuales: scilicet facultas obiectivam et universalem veritatem adipiscendi atque validam cognitionem metaphysicam;<sup>25</sup> unitas corporis et animae hominis;<sup>26</sup> dignitas humanae personae;<sup>27</sup> necessitudines inter naturam et libertatem;<sup>28</sup> momentum legis naturalis et «fontium moralitatis»,<sup>29</sup> praesertim obiecti actus moralis;<sup>30</sup> congruentia necessaria legis civilis cum lege morali.<sup>31</sup>

12. Tum ad assequendos «habitus» intellectuales tum ad patrimonium philosophicum mature comprehendendum, praecipuum tenet locum doctrina sancti Thomae Aquinatis, quippe qui sciverit praepone «fidem in nexu positivo cum forma rationis suo tempore vigentis».<sup>32</sup> Qua de causa etiam hodie ipse vocatur «apostolus veritatis».<sup>33</sup> Et hoc «quoniam indubitanter ad veritatem animum attendebat, revera obiectivum eius sensum agnoscere scivit. Eius vere est philosophia essendi et non apparendi dumtaxat».<sup>34</sup> Ecclesia magni aestimat ipsius methodologiam et doctrinam, quam utique non considerat exclusivam, sed «exemplarem».<sup>35</sup>

<sup>24</sup> *Codex Iuris Canonici*, can. 251; cfr S. CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA, *L'insegnamento della filosofia nei Seminari* (20 Ianuarii 1972), III, 2, Roma 1972, 11-13.

<sup>25</sup> Cfr *Fides et ratio*, 27, 44, 66, 69, 80, et al.

<sup>26</sup> Cfr *Veritatis splendor* (6 Augusti 1993), 48-49: *AAS* 85, 1133-1228.

<sup>27</sup> Cfr *Fides et ratio*, 60, 83, et al.; CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 12-22.

<sup>28</sup> Cfr *Veritatis splendor*, 46-47.

<sup>29</sup> Cfr *Veritatis splendor*, 43-44, 74; COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *Alla ricerca di un'etica universale. Nuovo sguardo sulla legge naturale* (27 Martii 2009): *La Civiltà Cattolica* (2009 II), 341-398.

<sup>30</sup> Cfr *Veritatis splendor*, 72.

<sup>31</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Evangelium vitae* (25 Martii 1995), 68-74: *AAS* 87 (1995), 401-522; BENEDICTUS XVI, *Deus caritas est*, 28.

<sup>32</sup> BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad Romanam Curiam ob omina natalicia* (22 Decembris 2005): *AAS* 98 (2006), 52.

<sup>33</sup> PAULUS VI, Litt. apost. *Lumen Ecclesiae* (20 Novembris 1974), 10: *AAS* 66 (1974), 673-702.

<sup>34</sup> *Fides et ratio*, 44; cfr IOANNES PAULUS II, *Allocutio ad Pontificiam Universitatem S. Thomae Aquinatis* (17 Novembris 1979), 6: *AAS* 71 (1979), 1472-1483.

<sup>35</sup> IOANNES PAULUS II, *Allocutio ad Congressum Internationalem Thomisticum* (13 Septembris 1980), 2: *AAS* 72 (1980), 1038.

## V. Praesens reformatio studiorum philosophiae

13. Congregatio de Institutione Catholica, suum obiens munus validiora reddendi lineamenta Ecclesiae, intuitu maioris efficientiae in evangelizatione, nunc advertit necessitatem reformandi quasdam partes Constitutionis apostolicae *Sapientia christiana* et *Ordinationum* huius Dicasterii.<sup>36</sup> Praesens reformatio studiorum ecclesiasticorum philosophiae tendit ad Instituta ecclesiastica altiorum studiorum sustinenda ut nostri temporis ecclesiali culturalique vitae apta adiumenta praebere possint.

14. Aperte distinguendum est inter studia apud ecclesiasticas Facultates Philosophiae et iter philosophicum quod constituens pars est studiorum apud Facultates theologicas et Seminaria. In institutis in quibus simul adsunt ecclesiastica Facultas Philosophiae et Facultas Theologiae, cum philosophiae cursus pertinentes ad primum cyclum quinquennalem theologiae explentur — secundum specificam indolem ac normas vigentes — apud Facultatem Philosophiae, auctoritas quae rationem studiorum determinat est decanus Facultatis Theologiae, dummodo legem vigentem servet et artam cooperationem cum Facultate Philosophiae confirmet.

Cum ad institutionem theologiam tendat et ad talem finem instruatur, hoc iter philosophicum non perducit ad assequendum gradum academicum in philosophia canonice validum, sed studiorum philosophicorum testificatione concluditur sine valore tituli academici, et tantummodo proposita ad confirmandos — congruenter ad novas normas — cursus frequentatos et credita adepta in institutionis philosophicae ambitu.

15. Haec reformatio tres perficiendi provincias complectitur:

### a) *Facultas ecclesiastica Philosophiae*

Anno MCMLXXIX Constitutio apostolica *Sapientia christiana*, tres cyclos Facultatis Philosophiae ordinans,<sup>37</sup> primum cyclum ad duos annos confirmavit.<sup>38</sup> Experientia plus quam triginta annos habita ad hanc conscientiam pedetemptim perduxit nempe quod, ad perfectius consequendos fines in praefata Constitutione apostolica declaratos pro philosophia ac maxime ut

<sup>36</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Const. apost. *Sapientia christiana*, art. 93: *AAS* 71 (1979), 469-499.

<sup>37</sup> Cfr art. 81. Cfr PIUS XI, Const. apost. *Deus scientiarum Dominus* (24 Maii 1931), art. 41-46: *AAS* 23 (1931), 241-262.

<sup>38</sup> Cfr *Sapientia christiana*, art. 81a.

studens perveniat «ad solidam cohaerentemque synthesim doctrinae»,<sup>39</sup> requiruntur tres anni institutionis. Revera, quaedam Facultates et Instituta iam inceptum sibi sumpserunt institutionem offerendi quae concluditur ecclesiastico gradu academico Baccalaureatus in Philosophia post triennium. Ad rem quod attinet oportet ut omnes ecclesiasticae Facultates Philosophiae intersint progressioni huius praxis generalis universitatum, etiam quoad annos requisitos gradibus academicis adipiscendis, ita ut triennium studiorum philosophiae sit «condicio sine qua non» ad assequendum primum titulum studiorum in philosophia academice recognitum.

Secundus cyclus biennium specializationis requirere pergit, quo expleto conceditur Licentia. Tertius cyclus ad Doctoratum investigationis, qui tres saltem annos postulat, spectat in primis ad illos qui se praeparant ad docendum in institutis altioribus, in quibus investigatio essentialia constituit elementum etiam ad solidam instructionem fovendam.

*b) Formatio philosophica apud Facultates Theologiae vel Seminaria*

Tempus institutionis philosophicae definitur tamquam constituens pars studiorum theologiae apud Facultates Theologiae vel Seminaria. Quin propria autonomia privetur, haec institutio philosophica, quam ipsa theologia requirit,<sup>40</sup> sinit ut studens, qui rectam methodologiam atque hermeneuticam in rebus philosophicis et theologicis obtinuit, studia ipsa theologica congruenter obire possit, ac personalem inveniat facultatem synthesis cum studia philosophica-theologica ad conclusionem perveniunt.

Ex nimia permixtione materiarum philosophiae et theologiae — vel etiam alius generis — sequitur ut studentibus deficiens formatio tradatur quatenus ad respectivas «habitus» intellectuales, et confusio exoriatur inter diversarum disciplinarum methodologias earumque specificum statutum epistemologicum. Ut ergo auctum periculum fideismi arceatur et tum abusus tum fractura philosophiae vitetur, valde praeoptandum est ut cursus philosophici primis duobus annis formationis philosophicae-theologicae persolvantur. Haec philosophica studia, intuitu studiorum theologiae peracta, cum cursibus introductionis theologiae per hoc biennium coniungentur. Omnia quae attinent ad spatium temporis, numerum creditorum et materiam studiorum philosophiae, vigorem sortientur etiam in nationibus ubi studia philosophiae

<sup>39</sup> S. CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA, *Ordinationes ad Constitutionem apostolicam Sapientia christiana rite exsequendam* (29 Aprilis 1979), art. 59, § 1: *AAS* 71 (1979), 515.

<sup>40</sup> Cfr *Fides et ratio*, 77.

inseruntur in programma Baccalaureatus apud Altius Institutum catholicum extra Facultatem ecclesiasticam.

c) *Indoles docentium*

Grave officium curandi philosophicam institutionem sacrorum alumnorum postulat ut docentes gradus academicos apud Instituta ecclesiastica consecuti sint, ac congruenti scientifica praeparatione praediti, capaces fecundum traditionis christianae patrimonium nova ratione exhibendi.<sup>41</sup>

16. His diversis rebus perpensis, articuli Constitutionis apostolicae *Sapientia christiana* et respectivae *Ordinationes* Congregationis de Institutione Catholica reformantur quoad:

- numerum annorum ad Baccalaureatum in philosophia obtinendum;
- materias in primo cyclo ecclesiasticae Facultatis Philosophiae tradendas;
- cursum studiorum philosophiae, qui constituens pars primi cycli est in Facultate Theologiae vel Seminario, aut in institutione universitaria (cfr *supra* 15 b);
- definitionem quarundam normarum ad docentes pertinentium;
- affiliationem triennii philosophiae.

<sup>41</sup> Cfr *Fides et ratio*, 105.

## PARS ALTERA

Normae Constitutionis apostolicae *Sapientia christiana*

(Eae *Ordinationum* partes Constitutionis Apostolicae *Sapientia Christiana*, quae immutatae permanent, inclinatis litteris referuntur).

Ideo, omnibus attente perpensis, statuitur ut articuli 72a, 81 et 83 Constitutionis apostolicae *Sapientia christiana* sic innoventur:

**Art. 72. a) [Curriculum studiorum Facultatis Theologiae]**